léges, franchises, usaiges, maniemens, libertés et costumes anchiennes de li, de son église et de

tout son pais, et espécialment contre le pais de Liége, les voigemens ! des eschevins de Liége, les

quarantaines de mons. l'évesque, et de ses hommes, et les exécutions à ce afférentes, nous, pour bien

de pais, et pour bon amour nourrir entre ledit mons. l'évesque et son pais d'une part, et nous et

ledit pais de Brabant d'aultre part, avons renonchiet et renonchons as dictes ordenanches, et as

lettres sur ce faictes, et tant que en nous est, les rappellons et annichillons, à tout lour effect, et

volons que elles soient de nulle valeur, en tant que elles puewent touchier ou amonder - audit

mons. l'évesque, son église et pais, et de tant que el les estoient ou estre pourroient contre les

francises, libertez, priviléges, jurisdictions, hauteurs, droitures, maniemens et anchiènes usai

ges de l’église et pais de l'éveschieit de Liége dessusdis, et nous plaise que ledis mess. li évesques

et ses successeurs, par eauls, leurs officiers, hommes et jugeurs, puissent joyr et joyssent paisi

vlement de leurs jurisdictions spiritueles et temporeles, francises, libertez, priviléges, droitures,

hauteurs, maniemens, et anchiennes usaiges dedens lesdis pais de Lotthier, de Brabant et de

Limborch , si avant que la diocèse de Liége s'estent, non contrestans tous empêchemens et obsta

cles, que dou temps passé ont esté mis au contraire, en quelconque manière et pour quelconques

personnes ce ait esté fait, et que cil de nosdictes villes et de tout le païs de Brabant puissent ap

peller, et aussi que en appeller ceux qui sont desur eauls dedens ladite diocèse, à le pais de Liége,

ligement, sans péril de leurs corps ne de leurs biens, et que les hommes de fief audit mons. l'éves

que puissent seurement getteir les quarantaines, de par ledit évesque, en le pais de Lotthier, de

1 Vogemens, appels ou assignations en justice, vocationes | 2 Amonter, concerner.
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Brabant et de Lymborch, si avant que ladite diocèse s'estent, sans péril de leurs corps ne de leurs

biens, et que on puist useir de voigemens, ensi qu'on ayt fait anchiennement, et faire exécutions

afférantes à toutes et singulières les choses dessusdites, paisivlement, si avant et en la manière

que chilz, qui des cas dessusdis ont à juger, sauvent et wardent, sauveront et warderont, et ju

geront, sur lesquelles choses fujadis ſaite une pais et accord, par très-puissant prinche et très-haut